Indipendentemente da Bacone, l'idea che poetica e retorica siano parte della logica e riguardino la scienza morale e civile si fa sempre più strada in coloro che avranno avvicinato le prime traduzioni aristoteliche. Si può dunque capire come chi discutesse di tali problemi fosse poco interessato a una semiotica dell'*elocutio*, e quindi a uno studio tecnico delle metafore, e puntasse maggiormente l'attenzione sui modi dell'argomentazione.

San Tommaso mostra di conoscere queste traduzioni (salvo evidentemente quella della *Poetica* da parte di Moerbeke) ma nel suo commento agli *Analitici Posteriori*, I, vede la logica come giudicativa (*Analitici primi e secondi*), sofistica (*Elenchi*) e inventiva (*Topici, Retorica e Poetica*). Quindi

poetae est inducere ad aliquod virtuosum per aliquam praecedentem representationem.

Buridano farà accenno al fatto che la poetica, invece di dire chiaramente le cose come la retorica, con fini sempre peraltro educativi

scientiam delectabiliter obscurare nititur, per verborum transuptionem (cfr. Dahan 19809: 186).

Ma Bacone è colui che ci indica un'altra ragione per la scarsa circolazione che hanno avuto le volgarizzazioni o traduzioni aristoteliche: esse erano mal tradotte e di difficile comprensione. Bacone dice di avere conosciuto direttamente Ermanno. Nella *Moralis philosophia* VI afferma che Ermanno *dixit michi* che non conosceva abbastanza la logica per tradurre bene la retorica e che per queste ragioni non aveva osato tradurre la *Poetica*, limitandosi a tradurre il commento di Averroè. Dunque, osservava, non possiamo sapere come Aristotele la pensasse sulla poetica e possiamo solo

olfacere ejus sententiam, non gustare. Vinum enim, quod de tercio vase transfusum est, virtutem non retinet in vigorem.

Bacone dice nell'*Opus Majus* I che

Moderni (...) duos libros logicae meliores negligunt, quorum unus translatus est cum Commento Alfarabii super librum illum, et alterius expositio per Averroem facta sine textu Aristotelis est translata.

Nell'*Opus Majus* III si ripete che

Quondam autem libri Logica Aristotelis de his modis, et commentarii Avicennae, deficiuntur apud Latinos, et paucae quae translata sunt, in usu non habentur nec leguntur, ideo non est facile exprimere quod oporteat in hac parte.

Sempre nella *Moralis philosophia* si dice che non è disponibile in latino la *Poetica*, *ideo vulgus ignorat modum componendi ipsum*, anche se i più diligenti possono *multum de hoc argumento sentire* attraverso il *Commentario* di Averroè, *qui habetur in lingua latina, licet non sit in usu multitudinis*.